C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 6.492-C DE 2006

Dispõe sobre a dispensação de me-
dicamentos contendo antimicrobia-
nos.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º A dispensação de medicamentos contendo

antimicrobianos, de uso humano ou veterinário, rege -se por

esta Lei.

Art. 2º Para efeitos desta Lei, consideram-se as

definições de dispensação, prescrição e antimicrobi anos

utilizadas pela Agência Nacional de Vigilância Sani tária –

ANVISA.

Art. 3º A dispensação de medicamentos contendo

antimicrobianos, de uso humano ou veterinário, some nte pode

ser efetuada sob prescrição de profissional habilit ado, me-

diante apresentação e retenção do original da presc rição na

farmácia ou drogaria.

Parágrafo único. Na entrega do medicamento, o

farmacêutico orientará quanto ao uso, dosagem, dura ção do

tratamento, reações adversas e outras informações i ndispen-

sáveis para sua correta utilização.

Art. 4º Cabe ao Poder Executivo regulamentar esta

Lei.

                                                                    2

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em

Deputado TADEU FILIPPELLI
Presidente

Deputado
Relator